SOBRAL

i PREFEITURA
) SECRETARIA DO URBANISMO,
HABITAGAO E MEIO AMBIENTE

OITAVO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°
035/2018 — SEDHAS (SUBROGADO PARA A SEUMA),
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE SOBRAL E
A EMPRESA SANTO EXPEDITO SERVICOS E
CONSTRUCOES LTDA, PARA O FIM QUE NELE SE
DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, situada 4 Rua
Viriato de Medeiros, n® 1.250, Sobral - CE, com CN.PJ. n° 07.598.634/0001-37, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato represcntada por sua Secretiria do Urbanismo,
Habitacio e Meio Ambiente, MARILIA GOUVEIA FERREIRA LIMA, residente e domiciliada
nesta cidade de Sobral, Estado do Ceard ¢ a empresa SANTO EXPEDITO SERVICOS E
CONSTRUgéES LTDA, estabelecida na Rua Pedegal, sem nimero, Centro, Santana do
Acarati/CE, inscrita no CNPJ sob n° 07.461.059/0001-26, aqui denominada de CONTRATADA,
neste ato representada por seu sécio administrador, RAIMUNDO CLERTON FERINANDES
DE MATOS, portador do RG n°® 2003031080613, inscrito no CPF sob o n° 016.739.373-14,
residente e domiciliado 2 Rua Manoel Marinho, n® 153, Domingos Olimpio, Sobral/Ceara,
CEP:62.022-305, resolvem celebrar o presente aditivo, tendo em vista a Licitagiio sob a modalidade
da CONCORRENCIA PUBLICA n° TP039/2018 — SEDHAS e scus anexos, tudo em
conformidade com a Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteracdes, mediante as cldusulas e condigdes a
seguir expressas, quc teciprocamente outorgam e aceitam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO VALOR ACRESCIDO

Em razdo daz alteragzo de servigos e quantitativos descritos no processo P208233/2022, referente a
este Termo de Aditivo, fica acrescido o valor do Contrato n® 035/2018 — SEDHAS (SUBROGADO
PARA A SEUMA), que tem como objeto a contratacio de empresa especializada para dar
continuidade 4 execugio de servigos de obras de construgio de 42 (quarenta e dois) iméveis dos
beneficidtios do projeto de produgio de unidades habitacionais no baitro José Euclides — PT
(0342881-81 que estabelece a reconstrugio de iméveis de taipa em unidades habitacionals em
alvenaria com regularizagio fundidria, em RS 43.670,72 (quarenta e trés mil, seiscentos e setenta reais
e setenta e dois centavos), gerando uma repercussio financeira de R$ 43.670,72 (quarenta e trés mil,
seiscentos ¢ setenta reais ¢ setenta ¢ dois centavos), nos termos da subcldusula abaixo.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA - A partit deste instrumento, o valor contratual passa de R$
1.176.843,54 (um milhio, cento e setenta ¢ sefs, oitocentos ¢ quarenta e tres reais e cinquenta e quatro
centavos) para 1.220.514,26 (um milhfio, duzentos e vinte mil, quinhentos e quatorze reais e vinte ¢
seis centavos), que corresponde a uma REPERCUSSAQ FINANCEIRA de 4,13% (quatro virgula
treze por cento) ao valor original do contrato, bem como corresponde ao percentual de 4,13%

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAGAO E MEIO AMBIENTE
Rua Viriato de Medeiros, n® 1250, 3° andar | Centro | CEP 62011-065 | Sobral — CE Y

Telefone: (88) 3677-1163 | E-mail: scuma@sobral.ce.gov.br




B SOBRAL

wiwart PREFEITURA

LELL SECRETARIA DO URBANISMO,
HABITACAC E MEIO AMBIENTE

(quatro virgula treze por cento) de ACRESCIMO 20 valor original do contrato, totalizando um
percentual de 20,10% (vinte virgula dez por cento) de ACRESCIMO (ACUMUILADO) ao valor
original do contrato, em considerando o iltimo aditivo de valor. Ndo ha supressio de valor no
replanilhamento atual.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO

As demais cliusulas e condigfes que ora niio foram alteradas por este tetmo permanecem como 10
contrato otiginal, constituindo-se num sé todo para todos os fins ¢ efcitos de direito.

CLAUSULA TERCEIRA — DA PUBLICAGAO

A CONCEDENTE providenciari a publicagio no Didrio Oficial do Municipio o extrato deste
OTITAVO TERMO DE ADITIVO, de acordo com o parigrafo tinico do att. 61 da Lei n° 8.666/93,
correndo a despesa 4s suas expensas.

E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (trés) vias
de igual teor e na presenga de 02 (duas) testemunhas.

Sobral — CE, em 25 de agosto 2022,

MARILIA GOUVEIA FERREIRA LIMA

NTRATANTE
RAIMUNDO CLERTO Assinado de forma digital por RAIMUNDO
CLERTON FERNANDES DE
FERNANDES DE MATOS:01673937314
MATOS5:01673937314 Dados: 2022.08.26 14:01:05 -03'00'
RAIMUNDO CLERTON FERNANDES DE MATOS
CONTRATADO
i &é&doﬂa Juridica da SEUMA:

TESTEMUNHAS:
1 . & - @/é oo

CPF: O4p.010.713-98

2. “YNoua. W q)vuz.mcx,' @a,mm
CPE: 0G 1. 103. 003 - a0
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAGCAO E MEIO AMBIENTE
Rua Viriato de Medeiros, n° 1250, 3° andar | Centro | CEP 62011-065 | Sobral — CE
Telefone: (88) 3677-1163 | E-mail: scuma@sobral.ce.gov.br




DIARTO -OFICIAL DO MUNICIPIO DE SOBRAL-Ano VI-N® 1401, segunda-feira, 29 de agosto de 2022

00.080.605/0001-30. Art, 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, ficam revogadas as disposi¢des em contrario, Publique-se,
registre-se e cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSEEUCLIDES
FERREIRA GOMES JUNIOR, em 25 de agosto de 2022, David Machado
Bastos - SECRETARIO DAINFRAESTRUTURA.

ANEX() [A FORTARIA N° 16572021 = SEINFRA

COMPOSICAO DA COMISSAQ CHEMCALURNP MATRICULA
Fiwal | JOSEVALMIRSOARESDESOUSA | Engenheiro Civil 154220 33128
Suplcate | LUCAS DANIEL DE CARVALIIQ SANTOS | Engenheiro Civil J41865CE 27728

PORTARIA N° 166/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIQ DE SOBRAL, através de seu
Secretario Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas
atribuicles legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar,
fiscalizar, realizar medi¢Ges, emitir termo de recebimento provisério e
definitivo de obra. RESOLVE: Art, 1° Compor a comissgo discriminada em
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medicdes, emitir
termo de recebimento provisorio e definitivo de obra, decorrente do Contrato
Administrative n® 36/2022 - SEINFRA, tendo por objeto_a
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO
DE CONSTRUCAQO DE PRACA NO BAIRRO JERONIMO DE
MEDEIROS PRADO, NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a
empresa R, R, PORTELA CONSTRUGOES E LOCAGAO DE VEICULOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF n® 14.858,301/0001-65. Art. 2° Esta Portaria
entra em vigor na data de sua assinatura, ficam revogadas as disposi¢des em
contririo. Publique-se, registre-s¢ ¢ cumpra-se. PACO MUNICIPAL
PREFEITO JOSE EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 25 de
agosto de 2022. David Machado Bastos - SECRETARIO DA

acompanhada pelo Sr. Julio Marques Ferreira Lima Filho, na qualidade de
gestor, e a fiscalizacio serd realizada por técnico designado pela
secretaria/érgdo Sr. Renio Isley de Araujo, especialmente designados para
este fim pela contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei
Federal n® 8.666/1993, DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2022.
SIGNATARIOS: Hylverlando Cardoso da Cruz - Secretério Executivo da
Conservagiio e Servigos Publicos; Geraldo Rodrigues de Albuquerque -
Representante da Contratada. Carlos Anténio Elias dos Reis Jinior -
Coordenador Juridico da SESEF,

' SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAGAO

INFRAESTRUTURA.

. . ANEXD DA'PORTFARIA N 16672022 = SEINFRA

COMPOSICAO DA COMISSAQ CREACAURNP MATRICULA

Fiscal LUCAS DANTEL DE CARVALHQ SANTOS 5 iro Civil J41663CE 27728

Suptente RAIMUNDONONATO VASCONCELOS | ¢ enbeiro Civi 336338 26623

PORTARIA N° 167/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE SOBRAL, através de sew
Secretario Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas
atribui¢des legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar,
fiscalizar, realizar medi¢Ses, emitir termo de recebimento provisdrio ¢
definitive de obra. RESOLVE: Art, 1° Compor a comissdo discriminada em
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medigdes, emitir
termo de recebimento provisério e definitivo de obra, decorrente do Contrato
Administrativo n® 0071/2022 - SME, tendo por objeto a CONTRATACAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUCAO DE ESCOLA
VERTICAL, 12 SALAS, NO BAIRRO JOCELY DANTAS, NO
MUNICIPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a empresa SIGNUS
CONSTRUCOES E ASSESSORIA TECNICA LTDA-EPP, inscrita no
CNPJ/MF n° 23.726.292/0001-40. Art, 2° Esta Portaria entra em vigor na
data de sua assinatura, ficam revogadas as disposigdes em contrario.
Publique-se, registre-se € cumpra-se. . PACOMUNICIPALPREFEITO JOSE
EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 25 de agosto de 2022. David
Machado Bastos - SECRETARIO DAINFRAESTRUTURA.

a7 T ANEXO DA FORTARIA N* 16772011 - SEINFRA
COMPOSICAD DA COMISSAD CREACAUMNT | MATRICUIA
Fiscal. LUCAS TEOTORIKD DO NASCIMENTO Engenhetro Civil S412 25005
Svplerte RAMUNDONONATO VASCONCELDS | g g onbina Civi 136338 26623

SECRETARIA DA CONSERVACAO E SERVICOS PUBLICOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 040/2022 - SESEP - CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Conservagio e
Servigos Ptiblicos - SESEP, representada por seu Secretério Executivo da
Conservagiio ¢ Servigos Publicos, o Sr. Hylverlando Cardoso da Cruz.
CONTRATADA: SANGER CONFECCOES LTDA, inscrita no CNPJ sobo
n°04.445 494/0001-79, neste ato representada pelo St, Geraldo Rodrigues de
Albuquerque. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrate a aquisi¢io de
fardamentos destinados a atender 4 demanda do programa “Mais Emprego,
Mais Sobral”, de acordo com as especificagdes e quantitativos previstos no
item 3.2 do presente contrato e na proposta da contratada. DA
FUNDAMENTACAO LEGAL: O presente contrato fem como fundamento
o edital do Pregio Eletrdnico n® 22019 - SEPLAG, e seus anexos, os
preceitos do direito publico, e a Lei Federal n® 8.666/1993, com suas
alteragdes, e, ainda, outras leis especiais necessarias ao cumprimento de seu
objeto. DO VALOR: O preco contratual global importa na quantia de R$
209.335,00 (duzentos e nove mil e trezentos e trinta ¢ cinco reais). DA
DOTACAO ORCAMENTARIA: As despesas decorrentes da contratagio
serdo provenientes dosrecursos: 27, 01, 04, 122.0500.2. 455. 3. 3, 90. 30.00.
1.500.0000.00e27.01.18.45]. 0448. 2. 469. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500, 0000,
00. Fonte de recurso: Municipal. DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de
vigéneia do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partlr da sua assinatura.
DA GESTAOQ E FISCALIZACAQ: A execucdo contratual serd

)

EMEIQO AMBIENTE

EXTRATO DO OITAVO'ADITIVO AQ CONTRATO N° N°.035/2018 -
SEDHAS (SUBROGADO. PARA A-SEUMA) - CONCORRENCIA
PUBLICA N° TP039/2018 - SEDHAS - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Sobral, representada pela Secretéria do Urbanismo, Habitagdo
e Meio Ambiente, MARILIA GOUVEIA FERREIRA LIMA.
CONTRATADO: Santo Expedito Servigos e Construgdes Ltda, inscrita no
CNPJ sob n® 07.461.059/0001-26, neste ato representada por seu sécio
administrador RAIMUNDO CLERTON FERNANDES DE MATOS. DO
VALOR ACRESCIDO: Em razio da alteragio de servigos e quantitativos
descritos no processo P208233/2022, referente a este Termo de Aditivo, fica
acrescide o valor do Contrato n® 035/2018 - SEDHAS (SUBROGADO
PARA A SEUMA), que tem como objeto a contratagio de empresa
especializada para dar continuidade 4 execugdo de servigos de obras de
construgdio de 42 (quarenta e dois) iméveis dos beneficidrios do projeto de
produgio de unidades habitacionais no bairro José Euclides - PT 0342881-81
que estabelece a reconstrugio de iméveis de taipa em unidades habitacionais
em alvenaria com regularizagio fundiaria, em RS 43.670,72 (quarenta ¢ trés
mil, seiscentos e setenta reris e setenta e dois centavos), gerando uma
repercussio financeira de RS 43.670,72 (quarenta e trés mil, seiscentos e
setenta reais e setenta e dois centavos). A partir deste instrumento, ¢ valor
confratual passa de R$ 1.176.843,54 (um milhdo, cento ¢ setenta e seis,
oitocentos ¢ quarenta e trés reais e cinquenta e quatro centavos) para
1.220.514,26 (um milhdo, duzentos e vinte mil, quinhentos ¢ quatorze reais e
vinte e seis centavos), que corresponde a uma REPERCUSSAO
FINANCEIRA de 4,13% (quatro virgula treze por cento) ao valor original do
contrato, bem como corresponde ao percentual de 4,13% (quatro virgula
treze por cento) de ACRESCIMO ao valor original do contralo, totalizando
um percentual de 20,10% (vinte virgula dez por cento) de ACRESCIMO
(ACUMULADO) ao valor orlg,mal do contrato, em considerando o Gltimo
aditivo de valor. Ndo hd supressdo de valor no replanilhamento atual. DA
FUNDAMENTACAO LEGAL: Fundamenta-sc o presente aditivo na
CONCORRENCIA PUBLICA N° TP039/201% - SEDHAS, e nas
disposigbes da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteraqoes DA
RATIFICACAO: As demais cliusulas e condigdes que ora nio foram
alteradas por este termo permanecem como no contrato original,
constituindo-se num so todo para todos os fins ¢ cfeitos de dircito. Sobral/CE,
25 de agosto de 2022. Marilia Gouveia Ferreira Lima - SECRETARIA DO
URBANISMO, HABITACAQ E MEIQ AMBIENTE - Diego de Freitas
Ribeiro - COORDENADOR JURIDICO DASEUMA.

SECRETARIA DO TRANSITO E TRANSPORTE

EXTRATO DO CONTRATO N° 043/2022 - SETRAN -
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, neste ato representada
pela Secretiria Executiva da Secretaria do Trinsito e Transportes, Sra. LIA
PONTES SOUSA. CONTRATADO: EMPRESA EDUARDO PAZ
BARRETO FILHO ME, inscrita no CNPJ sob o n® 23.536.758/0001-44,
neste ato representada pelo seu Sr. Eduardo Paz Barreto Filho. DA
FUNDAMENTAGCAO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento
o edital do Prego Eletrénico n® 22012 - SEPLAG, ¢ scus anexos, os
preceitos do diteito piblico, e a Lei Federal n® 8.666/1993, com suas
alteragdes, e, ainda, outras leis especiais necessarias ao cumprimento de seu
abjeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestagiio de servicos de
manuten¢io de extintor de incéndio (recarga) para atender as necessidades
dos orgiios/entidades da Prefeitura Municipal de Sobral, de acordo com as
especificagdes e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referéncia do
edital ¢ na proposta da CONTRATADA, VALOR GLOBAL: O prego
contratual global importa na quantia de R$ 640,00 (Smscentos € quarenta
reais). PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéneia do contrato ¢ de 12
(doze) meses, contado a partir da sua assinatura, DOTACAO
ORCAMENTARITA: 32. 01. 04. 122, 0500. 2. 475. 0000. 3. 3. 90. 39. 00. I

509, 0000, 00. FISCALIZACAO: A execugdio contratual sera acompanhada
pela Sra. Mércia Maria Mesquita Frota Silva, Gerente Financeira,
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, doravante
denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZACAQ sera realizada
por téenico designado pela Secretaria do Trénsito e Transportes Sr. Davi



h’ SOBRAL

dowmt PREFEITURA
SECRETARIA DO URBANISMO,

HABITAGAO E MEIO AMBIENTE

PARECER
PAR/COJUR/SEUMA N° 157/2022

PROCESSO N° P208233/2022

OBJETO: 8° ADITIVO AO CONTRATO N° 035/2018 — SEDHAS (SUBROGADO PARA A
SEUMA), CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE SOBRAL E A EMPRESA SANTO
EXPEDITO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA

1- DA SINTESE FATICA

Versam os presentes autos sobte o pedido de aditivo de valor a0 contrato n® 035/2018 —
SEDHAS, firmado entre o Municipio de Sobral, através da Secretaria dos Direitos Humanos, Habitagio
e Assisténcia Social (posteriormente subrogado para a Secretaria do Urbanismo, Habitagio e Meio
Ambiente) e a emptesa Santo Expedito Setvigos e Construgbes Litda, que tem por objeto a contratacio
de empresa especializada para dar continuidade i execugio de servigos de obras de construcio de 42
(quarenta e dois) iméveis dos beneficidrios do projeto de produgio de unidades habitacionais no bairro
José Buclides — PT 0342881-81 que estabelece a teconstrucio de imdveis de taipa em unidades
habitacionais em alvenaria com regularizacio fundidtia, no valor de R§ 43.670,72 (quarenta e trés mil,

seiscentos e setenta reals e setenta e dois centavos).

Segundo documentos anexados aos autos do processo n® P208233/2022, em razio da
necessidade de replanilhamento de valor referente aos servigos executados e a setem executados de
alvenaria de embasamento com tijolo furado e de aterro com areia com adensamento hidraulico, o valor
contratual passari de 1.176.843,54 (um milhio, cento e setenta e seis, oitocentos e quarenta e trés reais
e cinquenta centavos) para 1.220.514,26 (um milhio, duzentos e vinte mil, quinhentos e quatorze reais
e vinte e seis centavos), havendo um actéscimo de R$ 43.670,72 (quarenta e trés mil, seiscentos e setenta
reais e setenta e dois centavos), que corresponde a uma REPERCUSSAO FINANCEIRA de 4,13%
(quatro virgula doze pot cento) ao valot original do contrato, bem como corresponde ao percentual de
4,13% de ACRESCIMO a0 valor otiginal do contrato, como também totalizando um percentual de
20,10% (vinte virgula dez por cento) de ACRESCIMO (ACUMULADO) ao valor original do contrato,
em considerando o ultimo aditivo de valot. No h4 supressio de valor no replanilhamento atual.

E o relatério. Passo a opinar.

2 - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, cabe esclarecet que este parecer é meramente opinativo, sem qualquer contetido
decisério, haja vista que o prosseguimento do certame ficard adstrito as determinagdes das autoridades
competentes, conforme MS 24.631-6, senao vejamos: %



SOBRAL

by PREFEITURA
SRR SECRETARIA DO URBANISMO,
HABITAGAD E MEID AMBIENTE

E licito concluir que & abusiva a responsabilizagio do parecerista 3 luz de
uma alargada relagio de causalidade entre seu parecer e o ato
administraivo do qual tenha resultado dano ao erido. Salvo
demonstragio de culpa ou erro grosseiro, submetida as instincias
administrativo-disciplinares ou jurisdicionais préprias, nio cabe a
responsabilizagio do advogado publico pelo contetido de seu parecer de
natureza meramente opinativa. Mandado de seguranga deferido. (STF -
MS 24.631-6 - DISTRITO FEDERAL - Relator(a): Min. Joaquim Barbosa
- Julgamento: 09/08/2007 - Orgio Julgador: Tribunal Pleno - Publicagio:
DJ 01-02-2008).

A Let de Licitaces (Lei n® 8.666/93) tratou de regulamentar as alteragdes dos contratos
publicos, autorizando-as em casos especificos elencados nos incisos do artigo que abaixo segue
transcrito:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderio ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragio:

[]

b) quando necessdria a modificagio do valor contratual em decorréncia de
acréscimo ou diminuicic quantitativo de seu objeto, nos limites
permitidos por esta Lei;

§ 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, os actéscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, scrvigos
ou comptas, até 25% (vinte ¢ cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato, e, no caso particular dc reforma de cdificio ou de
cquipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os scus
acréscimos;

§ 2° Nenhum acréscimo ou suptessio poderd exceder os limites

estabelecidos no pardgrafo anterior, salvo: [...]. — Destacamos.

A motivagio exposta pelas autoridades competentes traduz a premente necessidade de suprir
os melos necessarios pata a execugio do contrato, em obsetvincia ao principio da contimiidade do
setvico publico e ao principio da moralidade administrativa, pois ndo deve a Administragio se furtar de
adotar as providéncias necessarias a manutengio e incremento do servigo ptblico.

O dispositivo acima d4 aplicabilidade 20 ptincipio da eficiéncia e continuidade do servigo
pliblico, pois é indene de dividas que pretetir a necessidade de acrescer ao contrato setia atentatdrio 20
interesse puablico, pois obtigaria a Administragio, em respeito 4 moralidade administrativa, a inaugurat
novo procedimento de aquisi¢do de servi¢o para complementar o projeto, além de ndo atender a
demanda expressamante apresentada. O tempo técnico necessario 4 instrumentalizagio do novo
processo de aquisi¢io para complementar 6 servigo ja em execugio demandaria tempo que cettamente

ofenderia os principios ja citados alhures.

Contudo, tanto as alteragbes contratuais quantitativas quanto as unilaterais qualitativas estdo
sujeitas 20s limites preestabelecidos no art. 65 da Lei n® 8.666/1993, equilibrando o respeito 2os diteitos
do contratado e a observincia 4 preponderancia do interesse publico. rﬁ



oo s 5 ARG,

HABITAGAO E MEIO AMBIENTE

Verifica-se dos documentos apresentados no processo P208233/2022 que os quantitativos
estimados antetiormente para o Conttato n® 0003/2020 — SEUMA nio serio suficientes para atender
as demandas solicitadas pelo Municipio, havendo a necessidade de um segundo replanilhamento com
tepercussio financeita do valor contratual do objeto, cujos servigos/itens e quantitativos foram
descritos em planilhas no bojo do referido processo.

Desta feita, hi entio actéscimo quantitatvo do seu objeto, conforme itens e quantidades
ptevistas em planilhas que insttuem o processo, o que se amolda 4 hipétese autorizadora da modificagio
de valor contratual prevista na alinea “b”, inciso I, do art. 65 da Lei n® 8.666/93.

Noutro gito, considerando os dados apresentados no processo mencionado, possivel concluir
que, com 2 incidéncia deste pretendido oitavo aditivo, o valor total aditivado ao contrato (acréscimo
acumulado) cotresponde a 20,10% (vinte vitgula dez por cento) do seu valor original, e, portanto, em
conformidade com a Lei n° 8.666/93, que prevé um limite de acréscimo de 25% do valor inicial
atualizado do contrato.

Verifica-se que o processo em epigrafe estd fartamente instruido, pois apresenta solicitagio de
oitavo aditivo de adigdo de valores, Justificativa do Replanilhamento IT emitido por Fiscal de Obras da
SEINFRA, Justificativa Técnica Compementar da Coordenadoria de Habitacio e Regularizagio
Fundiaria da SEUMA, Relatério de Vistoria da SEINFRA, planilha demonstrativa da aplicagio do
aditivo de valot, tudo em estrita observincia aos ditames legais por forca do principio da legalidade.

Na opottunidade, campte salientar que a esta Coordenadoria Jutfdica nio compete manifestar-
se sobre a conveniéncia e oportunidade para a celebragiio do presente ajuste, mas tio somente sobte

seus aspectos legais, exatamente como o faz neste momento.

3 - DA CONCLUSAO

Desse modo, diante das alteragdes necessirias, OPINA esta Coordenadoria pela confecgdo
do OITAVO TERMO ADITIVO ao Contrato n° 035/2018 — SEDHAS (subrogado para a
SEUMA), o qual suplementara o valor do contrato em R$ 43.670,72 (quarenta e trés mil reais, seiscentos

e setenta reais e setenta e dois centavos).

A partir deste instrumento, o valor contratual passari de 1.176.843,54 (um milhio, cento ¢ setenta
e seis, oitocentos ¢ quarenta e trés reais e cinquenta centavos) para 1.220.514,26 (um milhéo, duzentos e
vinte mil, quinhentos ¢ quatorze reais e vinte e seis centavos), havendo um acréscimo de R§ 43.670,72
(quarenta e trés mil, seiscentos e setenta reais e sctenta ¢ dois centavos), que corresponde a uma
REPERCUSSAQ FINANCEIRA de 4,13% (quatro vitgula doze por cento) ao valor original do contrato,
bem como corresponde ao percentual de 4,13% de ACRESCIMO ao valot original do contrato, como

também totalizando um percentual de 20,10% (vinte virgula dez por cento) de ACRESCIMO

(ACUMULADO) a0 valor original do contrato, em considerando o dltimo aditivo de valor. Ndo hd
supressio de valor no replanilhamento atual. (B




She T 50 RO,

HABITAGAO E MEID AMBIENTE

O petcentual de actéscimo esta aquém do limite maximo de 25% (vinte e cinco por cento)

estabelecido por Lei.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Sobral - CE, 25 de agosto de 2022.

e
DI REITAS RIBEIRO

CO ENADOR JURIDICO DA SEUMA



